
ANO XXXVI                 N.º 147                 15/09/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
ESC, CEG, GPQ, GQA, GMA, GQO, TDT, MZO, TIC, TCE..........................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003643/06-10 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e F. S. Tours Esportivo LTDA ME. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura.      
 
DATA: 21 de agosto de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 165/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e KARINE FARO SIQUEIRA, Sócia da F. S. Tours Esportivo LTDA ME. 
 
 
 

Publique-se 
 
 

MARIA MÁRCIA ALMEIDA MACABU 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH N.º 075, de 11 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, 
da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo 
em vista o que consta do Processo de nº 23069.009220/06-11,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover a servidora LUCIANA DE VELASCO MACHADO, Assistente em Administração, nível 
de classificação D, nível de capacitação IV, matrícula SIAPE nº 1086474, nos termos do Item II, alínea 
“b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos para a Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDRH N.º 076, de 12 de setembro de 2006 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, 
da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo 
em vista o que consta do Processo de nº 23069.009161/06-73,  
 
RESOLVE: 
  
1- Remover a servidora VERA MARIA TORRES FERREIRA, Arquivista, nível de classificação E, 
nível de capacitação I, matrícula SIAPE nº 0306500, nos termos do Item II, alínea “b” da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Núcleo Editora da UFF para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação.   
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC Nº. 005, de 05 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para 
avaliar progressão funcional dos 
professores da classe Adjunto IV 
para Associado.  

 
A Diretora da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições legais, e conforme Resolução CEP 
nº208/2006,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CÉLIA DE ANDRADE LESSA, HÉLDER FERREIRA DE MENDONÇA e 
GERVÁSIO CASTRO DE REZENDE, como titulares, além de ANTONIO MARIA DA SILVEIRA e 
FERNANDO CARDIM, como suplentes, para compor a Banca Examinadora visando avaliação para 
progressão funcional dos professores da classe de Adjunto IV para Associado, com base no art. 5º, 
parágrafo único, da Medida Provisória nº. 295, de 29/05/06, publicada no DOU de 30/05/06 e na 
Portaria nº. 7, de 29/06/06, do MEC.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

RUTH HELENA DWECK 
Diretora da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 17, de 12 de setembro de 2006. 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor JESSE CONCEIÇÃO CUNHA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE nº. 0308204 no Instituto de Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ Nº. 004, de 04 de setembro de 2006. 
 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com deliberação feita na 86a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, realizada em 
31/08/2006, informa que a nova Composição do Colegiado do Programa para o biênio setembro/2006 - 
setembro/2008 está abaixo discriminado. 

 
Titulares Suplentes 

 
Prof. Marcos Costa de Souza  
 (Coordenador do Programa) 

Prof. Carlos Magno Rocha Ribeiro 
 (Vice-Coordenador do Programa) 

Prof. Vitor Francisco Ferreira  Prof André Gustavo Horta Barbosa  
Profa Alice Maria Rolim Bernardino Prof. Renato Crespo Pereira  

 Profa Rosângela de Almeida Epifanio sem suplente 
Prof. José Walkimar Mesquita Carneiro Profa Valéria Laneuville Teixeira  

Prof. Gilberto Alves Romeiro  Prof. Sergio Pinheiro  
Profa Maria Cecília B. V. de Souza  Prof. Fábio Barboza Passos  

Profa Anna Claudia Cunha Profa Kátia Zaccur Leal  
Leandro Ferreira Pedrosa 

(representante discente Curso de Mestrado) 
Eufrânio Nunes da Silva Júnior 

(representante discente Curso de Mestrado) 
Fernando de Carvalho da Silva 

(representante discente Curso de Doutorado) 
Isakelly Pereira Marques 

(representante discente Curso de Doutorado) 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARCOS COSTA DE SOUZA 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA Nº. 06, de 05 de setembro de 2006. 
 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Adjunto III, 
matrícula SIAPE 0310715-8 e DENISE ROLÃO ARARIPE, professor Adjunto III, matrícula SIAPE 
0310377-2 como representantes titular e suplente, respectivamente, na Comissão da Biblioteca Central 
do Valonguinho. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GLORIA MARIA ABRANTES COELHO 
Chefe do Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 011, de 05 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Responsável pela Construção 
e Manutenção da página do GMA na 
internet 

 
A Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ, de maio de 2006 a agosto de 2008, 
como Responsável pela Construção e Manutenção da página do GMA na internet. 
 
2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO Nº. 010, de 05 de setembro 2006. 
 

 
EMENTA: Criação de comissão para 

elaboração de documento. 
 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Criar comissão para elaborar documento sobre a solicitação de providências quanto ao furto de um 
computador portátil de propriedade do Prof. CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO – SIAPE no 
1081226-1, ocorrido no Instituto de Química na Sala 206- C.  
 
2- Designar para compor a comissão os professores RODRIGO BAGUEIRA VASCONCELOS DE 
AZEREDO – SIAPE no 2077632-1, ROSÂNGELA DE ALMEIDA EPIFANIO – SIAPE no 0311148-1 
e MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA – SIAPE no 0308151-5. 
 
3- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT Nº. 015, de 30 de agosto de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UFF 38803-8 e SIAPE 
0308265-1, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matrículas UFF 38830-2 e SIAPE 0308568-5, 
e CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 38358-6 e SIAPE 0303234-4, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Departamental para avaliação da professora 
MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, com direito a progressão da referência 2 para 
referência 3, da classe professor assistente, em 30/07/2006; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico  

da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT Nº. 016, de 30 de agosto de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 39135-4 e SIAPE 
1081024-1, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UFF 38803-8 e SIAPE 0308265-1, e 
WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF 39134-5 e SIAPE 1080911-1, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Departamental para avaliação do professor ROGER 
MATSUMOTO MOREIRA, com direito a progressão da referência 2 para referência 3, da classe 
professor adjunto, em 18/09/2006; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico  

da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT Nº. 017, de 30 de agosto de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 39135-4 e SIAPE 
1081024-1, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UFF 38803-8 e SIAPE 0308265-1, e 
ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrículas UFF 39149-4 e SIAPE 1086702-2, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Departamental para avaliação do professor WALBER 
PASCHOAL DA SILVA, com direito a progressão da referência 3 para referência 4, da classe 
professor adjunto, em 08/12/2006; 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico  

da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº. 008, de 29 de agosto 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA, MARIA LÚCIA RIBEIRO 
MONTEIRO e ANTÔNIO PRIETO DOURADO, sob a presidência do primeiro para avaliar e emitir 
parecer sobre o PRODUTO PROAC “Controle de Plantas Invasoras de Pastagens” cadastro 2315 de 
25/08/2006, tendo como Autor o professor DANILO CHAGAS e como aluno LIANA LUMI OGINO.  
 
2- Designar os professores ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO, JOSÉ MÁRIO 
FRANQUEIRA DA SILVA e ANTÔNIO PRIETO DOURADO, sob a presidência do primeiro para 
avaliar e emitir parecer sobre o PRODUTO PROAC “Classificação Linear em Gado Leiteiro” cadastro 
2321 de 24/08/2006, tendo como Autor o professor ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA e como aluna 
NATHALIE GONZALEZ ALECRIM SANTOS.  
 
3- Designar os professores RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, DANILO CHAGAS e ANTÔNIO 
PRIETO DOURADO, sob a presidência do primeiro para avaliar e emitir parecer sobre o PRODUTO 
PROAC “Tópicos em Toxicologia e Plantas Tóxicas” cadastro 2313 de 19/07/2006, tendo como Autor 
a professora RENATA JUREMA MEDEIROS e como aluno ALLAN ROGÉRIO DE ALVARENGA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 

Chefe do Departamento de Zootecnia e  
Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº. 009, de 30 de agosto 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO como professora Responsável 
pela Disciplina Zootecnia Aplicada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia e 

Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC Nº. 03, de 01 de setembro 2006. 
 
    
O Diretor do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
considerando a manifestação do Colegiado do Instituto de Computação, em Reunião Extraordinária 
realizada em 30 de agosto, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, para compor a Banca Examinadora de avaliação para a Classe de Professor Associado os 
Professores a seguir, vinculados a este Instituto:  
 

Membros Titulares: JULIUS CÉSAR BARRETO LEITE, MILTON BROWN DO COUTTO FILHO, 
ORLANDO GOMES LOQUES FILHO; 
 
Membros Suplentes: AURA CONCI, MICHAEL ANTONY STANTON.  
 

2- A Presidência da Banca será exercida por um dos Membros Titulares, a ser escolhido na sua primeira 
reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 
Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 147   15/09/2006        SEÇÃO II                                  PÁG. 010 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 016, de 28 de agosto de 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 0308671 para a 
função de Assessor de EPC – Engenharia, Suprimentos e Construção da Escola de Engenharia.  
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
. 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 


